
UNIONE MONTANA VALLI TREBBIA E LURETTA
BOBBIO   (Provincia di Piacenza)

COPIA

Registro Generale n. 161

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZIO TECNICO

N. 35 DEL 30-06-2023

Ufficio: LAVORI PUBBLICI E FORESTAZIONE

Oggetto: RICHIESTA AUTORIZZAZIONE AD OPERARE IN AREA SOGGETTA 
A VINCOLO IDROGEOLOGICO -  ANAS SPA - PROGETTO 
DEFINITIVO AMMODERNAMENTO DEL TRATTO COMPRESO TRA 
CERNUSCA E RIVERGARO DELLA S.S. N.45 "VAL TREBBIA"

CIG 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Alina Ferrari

RICHIAMATA la proposta in data 30-06-2023 comprendente parere di regolarità tecnica del 
sottoscritto Responsabile del Servizio a norma dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
VISTO lo statuto dell'Unione Montana Valli Trebbia e Luretta;
VISTO il regolamento dell'Unione di contabilità;

VISTO il Decreto del Presidente dell'Unione Montana n. 03 del 02/01/2023 con il quale l’arch. 
Alina Ferrari è stato incaricato quale Responsabile del Servizio Ufficio tecnico e funzioni 
connesse;

Visti:
- il R.D. 30 dicembre 1923 n. 3267 "Riordinamento e riforma della legislazione in materia di 
boschi e di terreni montani" ed il R.D. 16 maggio 1926 n. 1126 "Regolamento per 
l'applicazione del R.D. 30 dicembre 1923 n. 3267" che rispettivamente istituiscono e 
normano il vincolo idrogeologico;
- la L.R. 7 dicembre 1978 n. 47 "Tutela e uso del territorio" che all'art. 34 sottopone tutti i 
movimenti di terreno, di qualunque intensità ed a qualunque opera necessari, alla procedura 
autorizzativa prevista dal R.D. n. 3267/1923;
- la L.R. 21 aprile 1999 n. 3 "Riforma del sistema regionale e locale", modificata dalla L.R. 24 
marzo 2000 n. 22 "Norme in materia di territorio, ambiente e infrastrutture - Disposizioni 



Determinazione SERVIZIO TECNICO n.35 del 30-06-2023 U.M. VALLI TREBBIA E LURETTA

Pag. 2

attuative e modificative della L.R. 21 aprile 1999" n. 3, che, nell'ambito di un organico e 
ampio processo istituzionale di redistribuzione delle competenze e delle funzioni dal livello 
regionale a quello delle diverse autonomie territoriali, riorganizza, fra l'altro, le competenze e 
la ripartizione delle funzioni anche per la materia del vincolo idrogeologico;
- la L.R. 24 maggio 2000 n. 20 "Disciplina generale sulla tutela e l'uso del territorio", che 
apporta, tra l'altro, modifiche al processo della pianificazione urbanistica, con ricadute sulla 
disciplina del vincolo idrogeologico;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 1117 del 11 luglio 2000 con 
la quale viene approvata la Direttiva Regionale concernente le procedure amministrative e le 
norme tecniche relative alla gestione del vincolo idrogeologico, redatta ai sensi ed in 
attuazione degli artt. 148, 149, 150 e 151 della L.R. 21 aprile 1999 n. 3 "Riforma del sistema 
regionale e locale", modificata dalla L.R. n. 22 del 24 marzo 2000 "Norme in materia di 
territorio, ambiente e infrastrutture - Disposizioni attuative e modificative della L.R. n. 3 del 21 
aprile 1999";

RICHIAMATA l’Istanza per il provvedimento di V.I.A. nell’ambito del procedimento Unico in 
materia Ambientale, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs 152/2006, integrato con la Valutazione 
d’incidenza, di cui all’art. 5 del DPR 357/1997, comprensivo del Piano di Utilizzo, ai sensi 
dell’art. 9 del D.P.R. 120/2017, richiesta dalla società ANAS SPA per gli interventi 
infrastrutturali sulla strada statale 45 “Val Trebbia” – Ammodernamento del tratto compreso 
tra Cernusca e Rivergaro, ns prot. 3778 del 02/08/2021;

VERIFICATO che l’opera in argomento è stata commissariata ex D.P.C.M. del 16/04/2021 e 
nominato quale Commissario Straordinario l’ing. Aldo Castellari, ai sensi art. 4 del D.L. 
32/2019, convertito dalla Legge n. 55 del 14/06/2019;

DATO ATTO che con nota prot. MASE-64733 del 21/04/2023, ai sensi dell’art. 14-ter, commi 
1, 3, 4, 5, 6 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 27, comma 8 del decreto legislativo 3 
aprile 2006, n. 152, ai fini del rilascio del Provvedimento Unico in materia ambientale (art. 27 
D.Lgs. 152/2006) per il progetto definitivo ID: 7371 “S.S. 45 “Val Trebbia” – 
Ammodernamento del tratto compreso tra Cernusca e Rivergaro”, Proponente Società Anas 
S.p.A, è stata comunicata l’indizione della Conferenza di Servizi di cui all’art.27, comma 8, 
del d.Lgs 152/2006;
 
PRESO ATTO che nella comunicazione di cui sopra, ad ogni ente coinvolto, viene chiesto di 
rendere le proprie determinazioni in merito alla decisione oggetto di Conferenza di Servizi;

STABILITO che, in conseguenza delle movimentazioni di terreno (scavi e riporti) previste dal 
progetto nei tratti di strada situati nel territorio del Comune di Travo (PC), l’Unione Montana 
valli trebbia e Luretta interviene in quanto ente delegato con competenze in materia di 
vincolo idrogeologico;

VISTO che con nota ns. prot. 3493 del 27/06/2023, il Commissario Straordinario ha 
comunicato di voler applicare il dimezzamento dei tempi relativi alla trasmissione delle 
autorizzazioni di competenza, ai sensi dell’art.4 comma 2 del D.Lgs 32/2019;

VERIFICATO che nella documentazione del progetto definitivo è presente anche la richiesta 
di autorizzazione ad intervenire in area soggetta a vincolo idrogeologico;

VISTO i contenuti della Relazione geologica e geotecnica allegata e parte integrante del 
progetto definitivo “Progetto definitivo per l'ammodernamento della S.S. n. 45 "della Val 



Determinazione SERVIZIO TECNICO n.35 del 30-06-2023 U.M. VALLI TREBBIA E LURETTA

Pag. 3

Trebbia" nel tratto Cernusca-Rivergaro" nei territori dei Comuni di Rivergaro (PC) e di Travo 
(PC), così come redatta dal dott. geol. MAURIZIO MARTINO;

PRESO ATTO di quanto integrato con nota del 23/06/2023 dal RUP (ing. Anna Maria Nosari) 
e dal Commissario Straordinario (ing. Aldo Castellani), ns prot. 3493 del 23-06-2023, nella 
quale viene esplicitato che “le condizioni di stabilità generali, lungo tutto il tracciato, risultano 
positivamente incrementate dalle opere a presidio della strada, come si ricava 
quantitativamente dalle verifiche geotecniche”;

DETERMINA

1. Di autorizzare, per la sola parte di interventi previsti nel territorio del Comune di Travo 
(PC), la società ANAS SPA, ad eseguire le opere in conformità a quanto illustrato e 
descritto nei documenti di progetto definitivo allegati alla richiesta di cui all’oggetto, 
con l'obbligo di lasciare impregiudicati gli eventuali diritti di terzi e fatti salvi ulteriori 
pareri e/o autorizzazioni di altre Autorità o Enti e con l'ulteriore obbligo di rispettare 
quanto segue:

 le attività di scavo siano limitate allo stretto necessario per l’esecuzione delle 
opere previste nelle tavole di progetto;

 sia data corretta profilatura del terreno al fine di assicurare il corretto 
smaltimento delle acque superficiali;

 sia dato massimo rispetto agli alberi ed alle coperture vegetali presenti;
 se in fase esecutiva si dovessero riscontrare difformità rispetto alla situazione 

geologica rilevata e prevista nella relazione geologica e geotecnica, allegata 
alla richiesta, si dovrà contattare un tecnico abilitato (geologo), in modo da 
porre in atto gli opportuni interventi correttivi necessari.

2. Per quanto non espressamente previsto con la presente, l’intervento dovrà essere 
eseguito nel pieno rispetto delle normative e dai regolamenti vigenti (Leggi Regionali 
e Regolamento Forestale); 

3. L’autorizzazione avrà validità per tutto il tempo esecutivo del procedimento 
corrispondente;

4. Il presente atto autorizzativo viene trasmesso al richiedente ed al Comune di Travo.

Bobbio, li 30-06-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Alina Ferrari

____________________________



Determinazione SERVIZIO TECNICO n.35 del 30-06-2023 U.M. VALLI TREBBIA E LURETTA

Pag. 4

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto attesta che la presente determina viene pubblicata in data odierna all’albo 
pretorio on-line per rimanervi 15 giorni consecutivi e di aver adempiuto agli obblighi previsti 
dall’art. 18 D.L. 22/06/2012 n. 83.

Bobbio, li 30-06-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Gian Paolo Maserati

____________________________________

Copia conforme all’originale

Bobbio, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Alina Ferrari


